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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 19 september 2019

Datum GS-besluit   : 8 oktober 2019


Vragen nr. 76

Vragen van mevrouw A.T.B. de Vries (PvdA) over Aardgaswinning in N-H

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 19 september 2019 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw A.T.B. de Vries (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op dinsdag 10 september jl. maakte minister Wiebes van Economische Zaken en Klimaat bekend dat de gaskraan in Groningen versneld dicht gaat. Aangegeven werd dat zolang Nederland nog gas nodig heeft dit onder meer via import en uit de kleinere gasvelden zal worden gehaald.

In onze provincie zijn meerdere velden waar gas gewonnen of opgeslagen wordt. Ook gasopslag levert de nodige risico’s op, vergelijkbaar met de bevingen in Groningen. In de afgelopen jaren is onze provincie meerdere keren getroffen door aardbevingen. In het Noord-Hollandse dorp Warder heeft op 5 juni 2018 een aardbeving plaatsgevonden met een kracht van

2.5 op de schaal van Rigter. Naar alle waarschijnlijkheid is de beving veroorzaakt door gaswinning. In 2015 was er een aardbeving bij Anna Paulowna. In 2001 waren er aardbevingen bij Alkmaar en Bergen aan Zee.

GS zeiden in antwoord op de mondelinge vragen van de SP in juni 2018 dat de veiligheid voorop staat. Die veiligheid kan alleen worden gegarandeerd als de oorzaak van de aardbevingen wordt aangepakt en wel door het stopzetten van de gaswinning.

De PvdA N-H is voorstander van het beëindigen van de gaswinning in Groningen in het belang van de veiligheid van de Groningers. Het kan volgens de PvdA N-H echter niet de bedoeling zijn dat de inwoners van Noord-Holland nu met dezelfde problemen worden opgezadeld omdat de gaswinning uit de Noord-Hollandse velden ter compensatie juist wordt opgevoerd en uitgebreid.

In plaats van verder te investeren in de winning van fossiele brandstoffen, met alle risico’s van dien, zou de transitie naar duurzame energie een stevige extra impuls moeten krijgen.

Onder aanvoering van de gemeente Bergen heeft een vijftiental gemeenten in Noord-Holland minister Wiebes opgeroepen te stoppen met het versneld winnen van gas in kleine velden.

Wij willen het College daarom het volgende vragen:

INLEIDING ANTWOORDEN

In juli van dit jaar hebben de Kamerleden Beckerman (SP), Nijboer (PvdA) en Sienot (D66) vragen gesteld over het bericht dat kleine gasvelden in Noord-Nederland versneld worden leeggehaald.

In de brief die minister Wiebes naar aanleiding daarvan op 6 september aan de Tweede Kamer heeft gestuurd (kenmerk: DGKE-WO / 19190073), worden onder andere de volgende antwoorden gegeven:

“De veronderstelling dat er meer aardgas gewonnen wordt uit kleine velden dan oorspronkelijk vergund en dat de kleine velden versneld worden leeggehaald, is onjuist. Ook uit de jaarverslagen die TNO jaarlijks publiceert blijkt dat de totale gasproductie uit de kleine velden elk jaar afneemt. (…) Het meest recente jaarverslag van TNO is te vinden

https://www.nlog.nl/nieuws/jaarverslag-delfstoffen-en-aardwarmte-2018-online.

(…)

Voor een individueel veld kan dit anders zijn. Indien een mijnbouwbedrijf veranderingen en/of overschrijdingen ten opzichte van bestaande winningsplannen verwacht, moet er een gewijzigd winningsplan worden ingediend. Ook worden soms nieuwe gasvelden, waarvoor eerder een opsporings- en winningsvergunning is afgegeven, in productie genomen. Dit zijn veelal velden die eerder ontdekt zijn, maar nu pas in productie worden genomen.

(…)

De hoeveelheid aardgas die maandelijks per gasveld gewonnen wordt, wordt sinds 2003 gepubliceerd op www.nlog.nl. Het mijnbouwbedrijf moet uiterlijk vier weken na iedere kalendermaand deze gegevens verstrekken. TNO zorgt dat deze gegevens uiterlijk vier weken daarna worden gepubliceerd, zoals is vastgelegd in het Mijnbouwbesluit. De maximale hoeveelheid aardgas die gewonnen mag worden uit een gasveld, is beschikbaar op nlog.nl onder het tabblad data/productie- en injectiedata.

(…)

Ik besef dat de gaswinning in Nederland zeer gevoelig ligt, ook uit de kleine velden. Hierbij zijn veiligheid en de afhandeling van schade belangrijke factoren. Ik begrijp deze zorgen heel goed.

Dat wat in Groningen is gebeurd, heeft ook impact op de gaswinning in de rest van Nederland.

Ook al zijn de risico’s anders en is de omvang niet vergelijkbaar, neemt dit vaak niet de zorgen weg. Het is belangrijk om vooraf duidelijkheid te krijgen over de risico’s. Daarom moeten mijnbouwmaatschappijen een risicoanalyse te maken die onder meer door SodM en de Mijnraad wordt beoordeeld. Omwonenden worden, voordat ik een besluit neem, in de gelegenheid gesteld een reactie te geven. Tijdens informatieavonden kunnen zij vragen stellen aan mensen van mijn ministerie, SodM, TNO en de mijnbouwmaatschappij zelf.

(…)

De brief [over de winning uit kleine gasvelden, Kamerstuk 33529, nr. 469] benadrukt het belang van veiligheid en constateert daarbij tegelijk het feit dat risico’s nooit helemaal weggenomen kunnen worden. Veiligheid kan worden omschreven als een situatie waarin, na het uitvoeren van preventieve en mitigerende maatregelen, het resterende veiligheidsrisico een aanvaardbaar laag niveau heeft in verhouding tot de maatschappelijke waarde van desbetreffende activiteit. Ik heb mijn oordeel over veiligheid van de gaswinning uit kleine velden gebaseerd op de inschatting van deskundigen (TNO, Tcbb, SodM). In de praktijk blijkt dat gaswinning uit kleine velden inderdaad veilig is.”

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Is het college bekend met de oproep van genoemde gemeenten?


Antwoord 1:

Ja.

Vraag 2:

Deelt het college de zorgen van deze gemeenten?


Antwoord 2:

Het ministerie van Economische Zaken en Klimaat is bevoegd gezag voor vergunningen onder de Mijnbouwwet. Bij de meest recente wijziging van de Mijnbouwwet hebben decentrale overheden een adviesrol gekregen. In onze advisering vragen wij altijd aandacht voor de effecten van de winning en om het voldoende betrekken van de omgeving.

Vraag 3:

Is het college bereid de gemeenten te steunen in deze oproep?


https://www.nlog.nl/nieuws/jaarverslag-delfstoffen-en-aardwarmte-2018-online
http://www.nlog.nl/
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Antwoord 3:

Wij zijn van mening dat de door de minister aangehaalde voorzorgsmaatregelen afdoende zijn.

Naast adviezen van de decentrale overheden ontvangt de minister ook adviezen van het Staatstoezicht op de Mijnen (risicobeoordeling en doelmatigheid van winning), TNO (geologische aspecten en berekeningen) en de Technische commissie bodembeweging

(verwachte gevolgen van de ingeschatte bodembeweging). Deze adviezen worden door de Mijnraad afgewogen en vertaald in een overkoepelend advies aan het ministerie. Hiermee is voldoende zorgvuldigheid ingebouwd in het proces.

Vraag 4:

Is het college bereid zich uit te spreken tegen opvoeren van de productie in Noord-Holland?


Antwoord 4:

Wij verwachten dat het eventueel opvoeren van de productie alleen zal gebeuren indien dit veilig kan. Wij verwijzen daarvoor naar het volgende citaat van de minister uit de eerder genoemde Kamerbrief over de winning uit kleine velden:


“Het veelgehoorde streven om “zo snel mogelijk van het aardgas af te gaan” onderschrijf ik. Dit kabinet zet zich tot het uiterste in om de aardgasvraag zo snel mogelijk te verminderen en om, liefst spoedig en grootschalig, alternatieve energiebronnen te realiseren. Deze inspanningen zullen na een periode van gestage afbouw leiden tot een moment waarop we ‘van het aardgas af’ kunnen. Het realiseren hiervan vergt echter een uiterste krachtsinspanning van de gehele Nederlandse samenleving.


Zolang er in de tussentijd nog aardgas nodig is, wil ik – met het herijkte kleineveldenbeleid zoals uiteengezet in deze brief - de winning voortzetten waar dat veilig en verantwoord kan. Dat is beter dan importeren – hoewel nooit helemaal zonder hinder en enig risico.”


Vraag 5:

Spreekt het college zich uit voor het afbouwen en beëindigen van de gasproductie in Noord-Holland, in het belang van de veiligheid van de inwoners en van het milieu?

Antwoord 5:

Ja, wij sluiten ons aan bij de eerdere gedane toezeggingen van minister Wiebes om de gaswinning zo snel mogelijk te verminderen en op termijn te beëindigen.

